
 
 

          Consorzio di Bonifica Lazio Sud Ovest 
 

Latina - Corso G. Matteotti n. 101 
_______________________ 

 

COMITATO   ESECUTIVO 
 

 
ESTRATTO  DAL  VERBALE  N.  67 DELLA  SEDUTA   DEL 10 GIUGNO 2025 

 
 
 

         L’anno duemilaventicinque il giorno dieci del mese di giugno alle ore 15,08 presso  
la sede di Fondi viale Piemonte 140,  si  è riunito, in presenza e in collocamento da remoto, 
il Comitato Esecutivo convocato con nota a mezzo pec protocollo n. del  9351 del 
06/06/2025  
 

 
OMISSIS 

  
DELIBERAZIONE  N. 1092 

 
 

OGGETTO:  Legge di bilancio 30 dicembre 2020, n.178 . Lotto 671 1^stralcio – 
“ Adeguamento migliorativo del sistema di distribuzio ne della risorsa 
idrica nel Distretto Irriguo Centrale Sisto – Torri no Alto, nei comuni di 
Sabaudia, San Felice Circeo e Terracina del compren sorio irriguo 
dell’Agro Pontino ” – CUP H98B21000710001 –Approvazione progetto 
esecutivo e presa d’atto della verifica e validazio ne del progetto 

 
 
Presenti, al momento dell’adozione del presente provvedimento, i Signori:  
 
CONTI       Pasquale                   -  President e 
BOSCHETTO      Stefano Maria           -  Vice Pres idente 
CARNELLO              Denis   -  Componente 
PERFILI                     Argeo   -  Vice Presidente 
ROSSI             Antonio   -  Componente  
   
Assente     
  
Sono altresì presenti: 
 
 
SCIBETTA Titoflavio -  Revisore Unico 
CORBO Natalino  -  Direttore Generale 
ZOCCHERATO Cristina -  Direttore Area Amministrativ a 
 
 
 
Presidente  il  Sig.   CONTI Pasquale  
Segretario  la dott.ssa ZOCCHERATO Cristina 
 
 
 

     

 



                                                                                               Segue deliberazione n.1092/C.E. 
 

2

                        IL COMITATO  ESECUTIVO  
 

VISTA la Legge Regionale 21/01/1984, n.4; 
 
VISTA la Legge Regionale 07/10/1994, n. 50; 
 
VISTA la Legge Regionale 11/12/1998 n. 53; 
 
VISTO l’art. 120 della Legge Regionale 10/05/2001, n. 10; 

VISTA la Legge Regionale 10/8/2016 n. 12; 

VISTI gli artt. 6 e 7 della Legge Regionale 28/12/2018, n. 13; 
 
VISTO lo Statuto consortile; 
 

PREMESSO CHE: 

- il Consorzio, con la deliberazione commissariale n.1250/C del 28/10/2021, ha 
manifestato l’interesse a partecipare al bando di finanziamento del MiPAAF con la 
Legge n.178/2020, per investimenti nelle infrastrutture irrigue;  

- con la medesima deliberazione è stato nominato Responsabile del Procedimento il 
Direttore Generale Ing. Natalino Corbo; 

- con deliberazione n.3 del 09/05/2022 è stato approvato il progetto esecutivo relativo 
all’“Adeguamento migliorativo del sistema di distribuzione della risorsa idrica nel 
Distretto Irriguo Centrale Sisto – Torrino Alto, nei comuni di Sabaudia, San Felice 
Circeo e Terracina del comprensorio irriguo dell’Agro Pontino – Lotto 671” predisposto 
dal Direttore dell’Area Tecnica, ing. Luca Gabriele, con il supporto dell’Ufficio tecnico 
consortile; 

- il MASAF con decreto n.0443888 del 01/09/2023 ha approvato il finanziamento per la 
realizzazione del suddetto intervento per l’importo di € 5.826.929,53 

- il MASAF, con nota del 15/09/2023 prot. n.0482615, ha comunicato che, nel caso in cui 
l’eventuale aggiornamento del progetto, dovuto all’adozione dei nuovi prezzari entrati in 
vigore successivamente alla data di presentazione dell’intervento, avesse determinato 
un aumento dell’importo complessivo dei lavori, sarebbe stata concessa la possibilità di 
effettuare stralci funzionali per rientrare entro i limiti del finanziamento assentito; 

- a seguito dell’adozione del nuovo Tariffario della Regione Lazio, approvato con D.G.R. 
n.101 del 14/04/2023 il gruppo di progettazione, nel mese di giugno 2024, ha apportato 
al progetto le opportune modifiche e, a causa dell’incremento dei prezzi e consecutivo 
aumento dell’importo complessivo dei lavori, ha provveduto ad effettuare uno stralcio 
ovvero il “I^ Stralcio funzionale”; 

- con deliberazione n.722 del 11/06/2024 è stata affidata all’ing. Luciano Landolfi, dello 
Studio Tecnoteam di Latina – P.IVA 01474260591- la nuova verifica che si è conclusa 
con esito positivo, come da rapporto finale di verifica del 24/06/2024; 

- Il Responsabile del Procedimento in data 25/06/2024 ha redatto il verbale di 
validazione del progetto; 

 
 

 

      



                                                                                               Segue deliberazione n.1092/C.E. 
 

3

- con deliberazione n.737 del 25/06/2024 è stato approvato il progetto esecutivo 
“Adeguamento migliorativo del sistema di distribuzione della risorsa idrica nel Distretto 
Irriguo Centrale Sisto – Torrino Alto, nei comuni di Sabaudia, San Felice Circeo e 
Terracina del comprensorio irriguo dell’Agro Pontino – Lotto 671 I Stralcio; 

- con l’aggiornamento del D. Lgs.36/2023 di dicembre 2024 (Disposizioni integrative e 
correttive al codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023 
n.36, n.209 del 31 dicembre 2024), l’Area Tecnica del consorzio ha provveduto ad 
integrare la documentazione progettuale e, pertanto, si è proceduto con una nuova 
verifica, conclusasi positivamente con il rapporto finale di verifica a firma dell’ ing. 
Luciano Landolfi del 14/05/2025 assunto agli atti con protocollo consortile n. 
8193/2025;  

- Il Responsabile del Procedimento in data 22/05/2025 ha redatto il verbale di 
validazione del progetto assunto agli atti con prot. consortile n. 8817 del 28/05/2025; 

 
RITENUTO DI approvare il progetto esecutivo di “Adeguamento migliorativo del sistema di 
distribuzione della risorsa idrica nel Distretto Irriguo Centrale Sisto – Torrino Alto, nei 
comuni di Sabaudia, San Felice Circeo e Terracina del comprensorio irriguo dell’Agro 
Pontino – Lotto 671 I^ Stralcio” CUP H98B21000710001, dell’importo totale di € 
5.826.929,53, lavori complessivi € 3.877.976,19 di cui € 861.221,28 per incidenza della 
manodopera non soggetta a ribasso oltre € 96.888,78 per oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso; 
 
VISTO il quadro economico la cui previsione di spesa è dettagliatamente riportata (Allegato 
1); 
 

a voti unanimi 
D E L I B E R A 

 
  LE premesse formano parte integrante ed essenziale del presente deliberato; 

DI prendere atto dell’esito positivo della verifica redatta ai sensi dell’art.42 del D.lgs. 
n.36/2023 e dell’allegato I.7 nonché del verbale di validazione del progetto redatto in data 
22/05/2025 dal Responsabile del Procedimento; 

DI approvare il progetto esecutivo di “Adeguamento migliorativo del sistema di distribuzione 
della risorsa idrica nel Distretto Irriguo Centrale Sisto – Torrino Alto, nei comuni di 
Sabaudia, San Felice Circeo e Terracina del comprensorio irriguo dell’Agro Pontino – Lotto 
671-I stralcio” dell’importo complessivo di € 5.826.929,53 come dettagliatamente 
specificato nel Quadro Economico allegato; 
 
DI pubblicare la presente deliberazione sull’albo informatico del Consorzio, ai sensi dell’art. 
45 dello Statuto Consortile. 
 

IL PRESIDENTE 
(Pasquale CONTI ) 

F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 
               IL SEGRETARIO 
   (Dott.ssa Cristina ZOCCHERATO) 
F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93  
 
 
 
 

 

      





a.1) lavori a corpo 3 877 976,19�              

di cui Incidenza della manodopera non soggetto a ribasso d'asta 861 221,28�                  

Importo a base d'asta 3 016 754,91�               

a.2) oneri sicurezza non soggetti a ribasso d'asta 96 888,78�                   

TOTALE A 3 974 864,97�          3 974 864,97�             

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

b.1) lavori in economia -�                               

b.2) oneri di allaccio a pubblici servizi 5 000,00�                     

b.3) oneri di discarica -  �                           

b.4) espropriazioni - acquisizioni - occupazioni temporanee di aree e/o beni

immobili - da piano particellare, comprensivo delle spese del procedimento

espropriativo 263 542,16�                  

b.5) imprevisti (5% su totale A) 162 904,30�                 

TOTALE B 431 446,46�              431 446,46�                 

c.1) ex art.92 DLgs. 163/06 (Compenso incentivante) - art.113 DLlgs.

50/2016 (2% importo di A)

c.2) Spese per prestazioni connesse alla progettazione, DL, CSE, Collaudi

(tecnico/amministrativo e impiantistico) e attività di consulenza o di

supporto al RUP- DM 17/06/2016 - omnicomprensiva del contributo

previdenziale (4%)

onorari e spese

c.2.1) Direzione Lavori

c.2.2) CSE

c.2.3) Supporto Rup coordinamento DL e CSE

c.2.4) Collaudo tecnico amministrativo

c.2.5) Verifica della progettazione esecutiva

c.2.6) Contributo previdenziale (4%)

c.2.7) Polizza assicurativa verificatore

c.2.8) Studi specialistici

c.2.9)Spese tecniche piano particellare (fase esecutiva) 

Totale voce c.2)

c.3) Spese per commissioni giudicatrici

c.4) Spese per pubblicità e notifiche

c.5) Spese tecniche per analisi propedeutiche ai collaudi 

c.6) Spese per rilievi di dettaglio, precisione e posizionamento (condotte e

apparecchiature elettroidrauliche)

c.7)  Diritti di istruttoria Enti territoriali

TOTALE C 417 384,31�              417 384,31�                  

D) IVA (22% di A+b.1+ b.2+b.3 + b.5+C)

TOTALE D 1 003 233,79�          1 003 233,79�             

TOTALE IMPORTO PROGETTO (A+B+C+D) 5 826 929,53�             

C) SPESE GENERALI (12% di A +b.2+b.4)

Ente Proponente: Consorzio di Bonifica Lazio Sud Ovest

Progetto: Adeguamento migliorativo del sistema di distribuzione della risorsa idrica 

nel Distretto Irriguo �Centrale Sisto� � Torrino Alto, nei comuni di Sabaudia, San 
Felice Circeo e Terracina� del comprensorio irriguo dell�Agro Pontino - Lotto 671 I 

STRALCIO

Quadro Economico Generale di progetto 

A) LAVORI/FORNITURE


